yang bermoral, dan berakhlak mulia.

Kemudian, beberapa tokoh yang terkenal dengan tasawuf akhlaki ini antara lain,

Hasan Al-Basri, Al-Ghazali, Al-Qusyairi, dan Al-Muhasibi. Pertama, Hasan Al-Basri,

Ia mempunyai nama lengkap Abu Said Al-Hasan bin Yasir, lahir di Madinah pada

tahun 21 H (642 M), meninggal di Basrah pada tahun 110 H (728 M). Ayahnya

bernama Zaid bin Tsabit, seorang budak yang kemudian menjadi sekretaris Nabi

Muhammad saw. Ibunya adalah hamba dari istri Nabi SAW, Ummu Salamah. Hasan

Al-Bashri termasyhur di kalangan para tabi’in sebagai orang yang zahid.

Kezahidannya, menurut taftazani didasarkan pada rasa takut (khauf) yang mendalam

kepada Allah. Al-Sya’rani dalam kitabnya Ath-Thabaqat berkata, demikian takutnya

sehingga seakan-akan ia merasa bahwa neraka itu hanya dijadikan untuk dia

seorang.(Wadjedy, 2020)

Kedua, Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Al-Ghazali, atau yang kita kenal

dengan imam Al-Ghazali lahir di Thus, sebuah kota di Khurusan, Persia pada tahun

450 H/1058 M dan wafat di Tabristan, sebuah wilayah pada provinsi Tus, pada 4

Jumadil Akhir tahun 505H/ 1 Desember 1111M. Sebelum menginjak usia 15 tahun,

Al-Ghazali sudah menguasai bahasa dan tata bahasa Arab, Al-Qur`an, hadis, fikih

serta aspek-aspek pemikiran dan puisi sufi.(Nuran Hasanah, 2017)

Menurut sebagian ulama yang mendalaminya, paling tidak ada 80 karya tulis Al-

Dari gurunya inilah, Al-Qusyairi menempuh jalan sufi. Salah satu karangan

Al-Qusyairi yang terkenal, ialah sebuah risalah tentang tasawuf yang diberi nama

Risalah Al-Qusyairiyah.

Keempat, Abu Abdillah Al-Haris bin Asad Al Bashri Al-Muhasibi atau yang

dikenal dengan Al-Muhasibi. Lahir di Basrah pada tahun 165 H (781 M) dan wafat

pada tahun 243 H (857 M). Beliau diberi gelar Muhasibi karena suka mengintrospeksi

diri. Menurut Al-Qusyairi, kelebihan Al-Muhasibi yaitu, pada masanya adalah

seorang yang tidak tertandingi dalam hal ilmu, sifat wara’ dan pergaulannya yang

terpelihara baik. Ia mengarang berbagai kitab, seperti Ar-Raiyah li Ruquq Al-Insan.